1. *Sequebatur eum multitudo magna, quia videbant signa quæ faciebat super his, qui infirmabantur.* 1º Theophylactus existimat Christum in itineribus, quæ ex uno loco in alterum instituebat, devotionem et fervorem illorum, qui eum sequebantur, experiri voluisse: « Transit de loco in locum, probans multitudinis studium, ignaviores enim manebant in locis suis, studiosiores autem sequebantur eum. » Dionysius Carthusianus advertit, quod sanctus Marcus hanc eandem historiam narrans dicat: « Et pedestres de omnibus civitatibus concurrerent illuc, et prævenerunt eos », id est, discipulos. « Ex puo patet fervens eorum ad Christum affectio, et prompta devotio. » Albertus Magnus ait: « Sua commoda relinquentes, et horrorem ac sterilitatem deserti non timentes, neque recogitantes. » Idem quoque ex verbo *pedestres* deducit, illos pedestri itinere eum insecutos fuisse, « ut labore fationis ostenderent magnitudinem devotionis. » Lucas Burgensis fervorem hunc non solum ex pedestri itinere, verum etiam ex solitudine, quæ locus sterilis est, considerat: « Fervor populi declaratur pedes in desertum festinantis, omni necessariorum rerum cura deposita; amor addidit alas. » — 2º Dionysus Carthusianus ex eo quod ii, qui relictis civitatibus et domibus suis Christum sunt insecuti, pedestres inceserint, hanc deducit consequentiam: « Ex quo elicitur, quod egeni fuerunt pro majori parte »; etenim verissimum est, quod pauperes, tribulationibus et adversitatibus pressi, et qui in hoc mundo modicam partem obtinent, magis ad devotionem inclinati existant, cumque majori legis Dei observantia vivant, quod ut plurimum in divitibus et prospere agentibus minime videtur. — 3º Sanctus Hieronymus hanc inde

Conclusion. — Al marcharse Jesus de Cafarnaum con objeto de retirarse á un lugar desierto y el pueblo al seguirle nos dan dos lecciones igualmente importantes é instructivas. Al retirarse Jesus ante sus enemigos que pretendian darle muerte, nos enseña á evitar nuestros contrarios, usando de justa prudencia respecto de nosotros y de gran caridad respecto de ellos, esto es, evitando que ofendan á Dios por culpa nuestra, cuando, ya se comprende, podemos hacerlo sin faltar á nuestro deber. Y la muchedumbre al seguir á Jesus al otro lado del mar con objeto de escucharle, á pesar del peligro á que se exponia á causa del animo pervertido y malas intenciones de las autoridades y sin proveerse siquiera de las cosas mas necesarias para la vida, nos enseña el aprecio que debemos hacer de la palabra de Dios, con que celo debemos escucharla, despreciando si es necesario el peligro á que podemos exponernos al hacerlo y no anteponiendo jamas á este sagrado deber los cuidados é inquietudes de las cosas temporales. Penetremos bien de tan saludables enseñanzas, hermanos míos. Seamos prudentes ante el peligro, no desafiándole á no ser que así nos lo imponga nuestro deber, y evitándole cuidadosamente en las demas ocasiones. Seamos caritativos aún con nuestros enemigos, y evitemos el que ofendan á Dios siempre que esto pueda con nuestro deber conciliarse. Seamos para nuestros inferiores y subordinados asequibles y considerados, dándoles el tiempo necesario para su descanso, como hizo el Señor con sus apóstoles. Pero truequense nuestra caridad y prudencia en